主体具有控制。在判断本公司是否为主要责任人时，考虑的因素包括对结构化主体的

决策权范围、其他方享有的实质性权利、取得的薪酬水平和因持有结构化主体其他利

益而面临可变回报的风险敞口。一旦相关事实和情况的变化导致这些因素发生变化时，

本公司将进行重新评估。

(e) 所得税

在正常的经营活动中，涉及的很多交易和事项的最终税务处理存在不确定性，在计提

各个地区的所得税费用时本公司需要作出判断。本公司对未来是否能抵扣额外所得税

费用进行估计，并确认相应的所得税资产。如果这些税务事项的最终认定结果与最初

入账的金额存在差异，该差异将对作出上述最终认定期间的所得税费用和递延所得税

的金额产生影响。

(f) 可供出售金融资产的减值

当可供出售金融资产公允价值发生较大幅度或非暂时性下降，本公司即判断其价值已

发生减值。鉴定较大幅度及非暂时性下降需要作出判断。在作出此类判断时，本公司

评估因素包括：股价的日常波动、被投资公司的财务稳健程度、行业及类别表现、技

术、营运及融资现金流量。若股价的异常波动、被投资公司的财务稳健程度、行业及

类别表现恶化、技术、营运及融资现金流量出现变动，可能适当作出减值。当本公司

持有的可供出售金融资产中有活跃市场报价的权益工具投资的公允价值低于成本的一

定比率或其公允价值持续低于成本的时间超过一定期限时，本公司对其计提减值准备。

天安财产保险股份有限公司

2014年度
财务报表附注(续)
(除特别注明外，金额单位为人民币元)

三 重要会计政策变更

财政部于2014年颁布了《企业会计准则解释第6号》和《金融负债与权益工具的区分
及相关会计处理规定》，自发布之日起施行。这些会计准则的采用对本公司的财务状

况、经营成果及现金流量未产生重大影响。

财政部于 2014年颁布《企业会计准则第 39号——公允价值计量》、《企业会计准则第
40号——合营安排》、《企业会计准则第 41号——在其他主体中权益的披露》和修订
后的《企业会计准则第 2号——长期股权投资》、《企业会计准则第 9号——职工薪酬》、
《企业会计准则第 30号——财务报表列报》、《企业会计准则第 33号——合并财务报
表》以及《企业会计准则第 37号——金融工具列报》，要求除《企业会计准则第 37
号——金融工具列报》自 2014年度财务报表起施行外，其他准则自 2014年 7月 1
日起施行。

本公司已采用上述准则编制 2014年度财务报表，若干财务报表项目已根据上述准则
进行列报，比较期间财务信息已相应调整，并且根据《企业会计准则第 30号——财
务报表列报》应用指南列报了 2013年 1月 1日的资产负债表。

项目
2013年 12月 31日

调整后 调整前 影响金额

交易性金融资产 - 251,521,526 (251,521,526)
以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融资产 251,521,526 - 251,521,526
资本公积 1,200,008,292 1,127,946,313 72,061,979
其他综合收益 (72,061,979) - (72,061,979)

2013年 1月 1日

项目
调整后 调整前 影响金额

交易性金融资产 - 1,343,488,906 (1,343,488,906)
以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融资产 1,343,488,906 - 1,343,488,906
资本公积 1,200,008,292 1,201,148,473 (1,140,181)
其他综合收益 1,140,181 - 1,140,181

天安财产保险股份有限公司

2014年度
财务报表附注(续)
(除特别注明外，金额单位为人民币元)

四 主要税项

本公司本年度适用的主要税种及其税率列示如下：

税种 税率 税基

企业所得税 25% 应纳税所得额

营业税 5% 应纳税营业额

本公司采取在公司总部所在地上海进行汇总缴纳企业所得税，适用的相关企业所得税

税率为 25%(2013年：25%)。

天安财产保险股份有限公司

2014年度
财务报表附注(续)
(除特别注明外，金额单位为人民币元)

五 财务报表项目附注

1 货币资金

2014年 12月 31日 2013年 12月 31日
原币 折合人民币 原币 折合人民币

现金

人民币 7,132 7,132 62,929 62,929
美元 26 159 26 159
港币 12 9 12 9
小计 7,300 63,097

活期存款

人民币 2,599,590,899 2,599,590,899 308,947,637 308,947,637
美元 7,297,501 44,653,407 1,216,903 7,419,333
港币 1,031,714,461 813,888,587 261,798 205,834
欧元 292,322 2,179,432 230,016 1,936,480
日元 37 2 37 2
小计 3,460,312,327 318,509,286

其他货币资金

人民币 811,499,338 811,499,338 109,519,363 109,519,363

货币资金合计

人民币 3,411,097,369 3,411,097,369 418,529,929 418,529,929
美元 7,297,527 44,653,566 1,216,929 7,419,492
港币 1,031,714,473 813,888,596 261,810 205,843
欧元 292,322 2,179,432 230,016 1,936,480
日元 37 2 37 2

4,271,818,965 428,091,746

天安财产保险股份有限公司

2014年度
财务报表附注(续)
(除特别注明外，金额单位为人民币元)

五 财务报表项目附注(续)

2 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产

2014年 12月 31日 2013年 12月 31日
公允价值 公允价值

债券投资

企业债券 101,674,850 196,087,314

权益工具投资

股票投资 49,774,846 55,434,212

合计 151,449,696 251,521,526

3 买入返售金融资产

2014年 12月 31日 2013年 12月 31日

债券回购 1,020,340,000 575,720,000

4 应收保费

2014年 12月 31日 2013年 12月 31日

应收保费 468,214,991 468,822,155
减：坏账准备 (365,762,878) (357,792,571)

102,452,113 111,029,584